
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Delibera Commissariale n°    1    del  04.01.2022. 
 

OGGETTO: Lavori di risanamento/ricostruzione della vasca di accumulo del distretto n. 17 

nel comprensorio irriguo Tavo-Saline.-  

 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno quattro (04) del mese di gennaio (01) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza del Direttore Generale, 

Dott. Stefano Tenaglia, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che con relazione datata 10.03.2020 il Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. 

Fabio Cattafesta, ha richiesto l'affidamento, con urgenza, di poter effettuare un controllo 

delle presunte perdite derivanti dalla vasca 17, in agro di Montesilvano facente parte 

dell'impianto irriguo Tavo-Saline, anche attraverso uno studio geognostico inerente 

all’accertamento dell'eventuale movimento gravitativo (monitoraggio inclino metrico). 

Tale esigenza è stata motivata per poter verificare i problemi inerenti la struttura di 

contenimento dell'invaso, che si manifestano tramite perdite di acqua in superficie e che 

attualmente si riversano su un fondo privato sottostante all'opera idraulica ed attrezzato ad 

uliveto, la cui proprietà, a nome dell'Azienda Agricola "DELFICO", con nota del 9.6.2020 

ha diffidato il Consorzio ad intervenire con immediatezza per la risoluzione del fatto in 

quanto una parte di piante prospicienti la vasca sta risentendo della forte imbibizione del 

terreno. 

Con Deliberazione commissariale n. 283 del 12.5.2020 è stato affidato alla 

Technosoil srl, con sede in Spoltore (PER), Via Fontevecchia 4/b, lo studio geognostico 

inerente all’accertamento dell'eventuale movimento gravitativo (monitoraggio inclino 

metrico), volto ad acquisire le seguenti informazioni: 

- indagine atta ad accertare l'eventuale movimento gravitativo (monitoraggio 

inclinometrico); 

- prove di laboratorio geotecnico; 



- controllo di eventuali perdite e monitoraggio della falda (perforazione a distruzione di 

nucleo con piezometro da 3" di tipo atossico utile per eventuali prelievi per successive 

analisi chimiche) e a fornire elementi per il deposito al Genio Civile nel caso di 

progettazioni strutturali;  

- relazione geologica, geofisica e geotecnica; 

- video ispezioni all'interno della condotta di esercizio per l’individuazione di eventuali 

perdite rilevabili a vista. 

Al fine di scongiurare azioni giudiziarie nei confronti del Consorzio e con l'intento 

di eliminare definitivamente la causa della fuoriuscita di acqua che interessa i terreni 

dell'Azienda Agricola Delfico, il 12.10.2021, è stato effettuato il sopralluogo sul sito in 

questione ad opera del Geologo della Technosoli srl, dott. Silvio Cavallucci, unitamente al 

personale del settore tecnico del consorzio. 

In data 19.10.2021 la Technosoli srl ha rimesso al consorzio la relazione conclusiva 

delle indagini esperite ed ha concluso lo studio del fenomeno propedeutico 

all'individuazione delle possibili soluzioni: trincea drenante ed eventuale 

risanamento/ricostruzione della vasca di accumulo acqua per l'irrigazione del distretto 17. 

In data 3.11.2021 sono state eseguite le operazioni di svuotamento della vasca di 

carico n. 17 ubicata in Via Fratelli Cervi 17 in agro di Montesilvano. 

Con nota prot. 7497 del 22.10.2021, il Responsabile dell'area tecnica del Consorzio, 

nelle more delle operazioni di svuotamento della vasca, ha affidato con urgenza alla ditta 

Di Prospero & C. sas di Pescara i lavori di drenaggio del terreno interessato dalle perdite, 

preliminari all’intervento di riparazione e/o completo rifacimento della vasca in questione; 

Detti lavori, iniziati il 15.11.2021 sono terminati il 1.12.2021, giusta comunicazione 

della ditta Di Prospero & C. sas. Del 1.12.2021. 

In data 3.1.2022, il Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. Fabio Cattafesta ha trasmesso 

la relazione afferente il sopralluogo effettuato in pari data volto a verificare “lo stato di 

fatto della situazione riguardante la presunta perdita di acqua proveniente dalle opere 

irrigue consortili, ricadenti in via F.lli Cervi di Montesilvano”. 

Rilevato che nella stessa relazione il Capo Settore fa presente quanto segue: 

“In esito della verifica effettuata, si riscontra la funzionalità del diaframma 

realizzato dal Consorzio per l’intercettazione delle acque che scaturiscono a valle, sulla 

proprietà dell’Azienda Agricola delfico. La vasca si presenta ancora vuota di conseguenza 

anche la condotta di alimentazione e di distribuzione. Il pozzetto di raccolta delle acque 

drenanti presenta un livello di 0,5 mt, dovuto alle acque meteoriche o a eventuali falde 



presenti nella zona. Alla luce di quanto emerso, occorre continuare il monitoraggio del 

sistema di raccolta, anche in prospettiva della ripresa della stagione irrigua, quando le 

opere saranno in esercizio” per trarne il giudizio finale. 

Valutata l'urgenza di provvedere in merito al fine di garantire una soluzione 

strutturata per garantire il servizio irriguo oltre che il controllo dello stato dell'infrastruttura 

e l'eliminazione dei danni in corso alla citata ditta consorziata. 

Considerato che al fine di tutelare l’incolumità pubblica e privata ed evitare danni a 

cose e/o persone si rende necessario eseguire urgentemente i lavori per il 

risanamento/ricostruzione della vasca di accumulo acqua per l'irrigazione del distretto 17 

ovvero i lavori che si rendessero necessari su altra infrastruttura consortile atti ad eliminare 

la succitata situazione di pericolo, anche ricorrendo alla nomina di un Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 57, comma 2 lett. y) dello Statuto. 

Visti e richiamati gli artt. 55, 56, 57, 58 e 59 dello Statuto consortile e 19 e 20 della 

LR 45/2019 e smi; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 29 del 17.6.2021 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di dare mandato al responsabile del Settore Irrigazione, alla luce delle relazioni sopra 

menzionate, di stabilire e comunicare all’Azienda Agricola DELFICO, affinché partecipi 

in contraddittorio, anche tramite proprio delegato, alle operazioni di riempimento dalla 

vasca 17, in agro di Montesilvano facente parte dell'impianto irriguo Tavo-Saline, volte a 

verificare definitivamente la presenza di eventuali perdite; 

3) Di stabilire che, condizioni meteo permettendo, le operazioni di cui al punto precedente 

siano svolte entro e non oltre il 25 gennaio p.v.; 

4) Di dare mandato al responsabile del Settore Irrigazione di eseguire urgentemente i lavori 

per il risanamento/ricostruzione della vasca di accumulo acqua per l'irrigazione del 

distretto 17 ovvero i lavori che si rendessero necessari su altra infrastruttura consortile 

atti ad eliminare la succitata situazione di pericolo; 

5) Di dare mandato, ai sensi dell’art. 57, co. 2 lett. s) e t), al Direttore generale di adottare 

gli atti necessari per l’esecuzione delle attività di cui alla presente deliberazione; 

6) Di rinviare l’impegno di spesa di cui alla presente delibera a successiva imputazione sul 

Cap. 54 denominato “Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di 

Previsione consortile 2022, all’esito dell’accertamento degli importi occorrenti; 



7) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato 

dopo l’effettuazione della prestazione e a presentazione dei documenti di pagamento, 

vistati dagli uffici competenti; 

8) Di dare mandato al responsabile del Settore Irrigazione per tutti gli atti conseguenti al 

presente deliberato; 

9) Di trasmettere, per opportuna conoscenza, la presente deliberazione all’Azienda Agricola 

DELFICO presso l’Avv. Alfonso Vasile ._______________________. e alla Compagnia 

Italiana Spa (rif. Sinistro n. 2020/100301/00) cdl.pescara@realemutua.it; 

10) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

              Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Dott. Stefano Tenaglia F.to Avv. Mario Battaglia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:avvalfonsovasile@cnfpec.it
mailto:cdl.pescara@realemutua.it


 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 
consecutivo, dalle ore        17,30       del giorno         04.01.2022             alle ore        12,30 
del giorno  07.01.2022 

Chieti, lì 07.01.2022    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 


